



## MUNICÍPIO DE RIO NEGRO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47



Rio Negro - Paraná

### TERMO ADITIVO N.º 04 AO CONTRATO DE EMPREITADA N.º 136/2017

Ref. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2017.

**CONTRATANTE:** Município de Rio Negro, Estado do Paraná, com endereço na Rua Juvenal Ferreira Pinto, 2070, bairro Seminário, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76002641/0001-47 neste ato representada por seu Prefeito Municipal **Senhor MILTON JOSÉ PAIZANI**, inscrito no CPF nº 616.319.819-00, e **CONTRATADA** a Empresa **MILDENBERGER CONSTRUÇÕES E SONORIZAÇÃO LTDA**, com sede na Rua João Teodoro, nº 105, Bairro Bom Jesus, na cidade de Rio Negro/Pr, registrada no CNPJ /MF sob nº 07.756.424/0001-20, neste ato representada por sua sócia SRA. **TEREZINHA TURCHEN MILDENBERGER**, inscrita no CPF/MF sob nº 584.242.969-15, acordam e ajustam firmar o presente aditivo nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – REDIMENSIONAMENTO DO OBJETO:

Conforme solicitação da Contratante e anuência da Contratada fica REDIMENSIONADO ao projeto inicial de Construção de Academia da Saúde no Distrito de Lageado dos Vieiras, os serviços conforme a planilha de serviços abaixo:

CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (R\$) (C/ BDI)	PREÇO TOTAL (R\$)
				MAT + MO	MAT + MO	MAT + MO
<b>ACRESCENTAR</b>						
<b>REVESTIMENTO DE TETO</b>						<b>R\$ 3.830,88</b>
96486	FORRO EM REGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	64,23	42,90	R\$ 51,48	R\$ 3.306,56
96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODAFORRO EM PERFIL PLASTICO)	M	61,54	7,10	R\$ 8,52	R\$ 524,32
<b>ENTRADA DE ÁGUA</b>						<b>R\$ 619,64</b>
95635	KIT CAVALETE PARA MEDICAO DE AGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDAVEL DN 25 (3/4) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDROMETRO)	UN	1,00	R\$ 121,00	R\$ 145,20	R\$ 145,20
95675	HIDROMETRO DN 25 (3/4), 5,0M3/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 121,77	R\$ 146,12	R\$ 146,12
89402	TUBO PVC SOLDAVEL DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,00	R\$ 6,84	R\$ 8,21	R\$ 328,32
<b>ENTRADA DE ENERGIA</b>						<b>R\$ 3.012,25</b>
9540	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA AEREA MONOFASICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR, CAIXA DE PASSAGEM E ATERRAMENTO. CONFORME PADRÃO DE ENTRADA CELESC.	UN	1,00	R\$ 919,95	R\$ 1.103,94	R\$ 1.103,94
91836	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO PVC DN 32MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,23	R\$ 9,88	R\$ 345,66
91933	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10MM2 ANTI-CHAMA 0,6/1,0KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SINTENAX)	M	105,00	R\$ 8,58	R\$ 10,30	R\$ 1.081,08
COMPOSICAO	CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO TRIPLEX 10MM2 - PARA LIGAÇÃO BIFASICA - 127/220V - 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	45,00	R\$ 8,92	R\$ 10,70	R\$ 481,57
<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS</b>						<b>R\$ 956,18</b>
86888	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 398,41	R\$ 478,09	R\$ 956,18
<b>TOTENS</b>						<b>R\$ 5.120,00</b>
MERCADO	CONJUNTO TOTENS DE SINALIZAÇÃO CONTENDO DOIS TOTENS, CONFORME PG 25 DO MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL (TOTEM PRINCIPAL (TP) - PG16 E TOTEM ESPAÇO MULTIUSO (TEM) - PG18	UN	1,00	R\$ 3.216,67	R\$ 3.860,00	R\$ 3.860,00



## MUNICÍPIO DE RIO NEGRO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47



Rio Negro - Paraná

MERCADO	BASE DE CONCRETO PARA A FIXAÇÃO DOS TOTENS - TAMANHO 90x50x15cm COM 4 BROCAS DE 60cm DE PROFUNDIDADE ARMADAS COM AÇO 5/16" COM O CHUMBAMENTO DE UMA BASE DE METAL PARA A FIXAÇÃO	UN	2,00	R\$ 525,00	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00
	<b>PLACAS</b>					<b>R\$ 2.794,00</b>
MERCADO	PLACA EXTERNA (PE) DE ACRILICO 3mm (240x140cm) COM ADESIVO DA LOGOMARCA DA ACADEMIA DA SAUDE E ASSINATURAS (LOGOMARCA PREFEITURA MUNICIPAL, SUS, MINISTÉRIO DA SAÚDE E GOVERNO FEDERAL) CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL PG15 FIXADA NA PAREDE COM PARAFUSOS	UN	1,00	R\$ 1.970,83	R\$ 2.365,00	R\$ 2.365,00
MERCADO	CONJUNTO PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE COMPARTIMENTOS (PIC) CONTENDO 6 PLACAS (AREA DE VIVENCIA, DEPÓSITO, IS FEM E IS MASC E ORIENTAÇÃO PARA OS IS's ) CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL PG 22	UN	1,00	R\$ 357,50	R\$ 429,00	R\$ 429,00
<b>TOTAL A ACRESCENTAR</b>						<b>R\$ 16.332,96</b>
	<b>REMOVER</b>					
	<b>PISO EXTERNO</b>					<b>R\$ 59,62</b>
73994/001	ARMAÇAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	KG	9,20		R\$ 6,48	R\$ 59,62
	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS</b>					<b>R\$ 712,92</b>
95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00		R\$ 154,16	R\$ 308,32
40729	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00		R\$ 202,30	R\$ 404,60
<b>TOTAL A REMOVER</b>						<b>R\$ 772,54</b>
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 15.560,43</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL:

2.1. Considerando o redimensionamento do objeto o presente termo acrescentará ao valor contratual a importância de **R\$ 15.560,43** (quinze mil, quinhentos e sessenta reais e quarenta e três centavos), passando o valor contratual a partir desta data para o valor de **R\$ 122.215,24** (cento e vinte e dois mil duzentos e quinze reais e vinte e quatro centavos).

O recurso orçamentário: 11.004.4.4.90.51.99.07 – 5824 – Fonte 10059, 11.004.4.4.90.51.99.07 – 5823 – Fonte 500 e 11.004.4.4.90.51.99.07 - 5822 – Fonte 303.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas não atingidas por este termo permanecem inalteradas.

Assim acordadas e ajustadas, CONTRATANTE e CONTRATADA assinam este termo em 03 (três) vias.

Rio Negro, PR, 14 de setembro de 2018.

**MILTON JOSE PAIZANI**  
Prefeito Municipal

**TEREZINHA MILDENBERGER**  
Mildenberger Construções e Sonorização Ltda.

### TESTEMUNHAS:

**Simone Angélica Vitorino Gondro**  
Secretária Municipal de Saúde

**Thiago Gustavo Pfeuffer Worms**  
Secretário Municipal da Fazenda